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ANALYSIS OF MATERNAL BEHAVIOUR IN SHEEP

Abstract
Ethological observation of maternal sheep behaviour took place over the year

2009, particularly in spring and autumn. Direct observation was chosen as the

monitoring method. The values obtained were recorded in special ethograms. In

total, 30 parturition of the valachian sheep were observed.

Indicators observed: the length of parturition, regarding ewes: specific

features before parturition, in different stages of parturition and in the post-

parturition stage; regarding lambs, movement activity: early attempts to stand up,

first drinking, and live weight.

The research produced the following results: average total parturition time in

autumn was 54.44 minutes (ranging from 11 to 90 minutes) and in spring 29.86

minutes (ranging from 11 to 68 minutes). The parturition-length was shorter in the

spring, in particular 11.36 minutes on average. The parturition of first-borns was

16.29 minutes long and of second-borns 10.78 on average, in intervals ranging from

1 to 46 minutes.

Being born, the lamb first attempts to stand up, which on average lasted 11.09

minutes, 35 at the most, and 1 minute at the least. The time when the lambs

succeeded in standing up for the first time was 19.68 minutes after birth-giving on

average. Concerning the only children and twins, they succeeded after 21.71 and

19.37 minutes, respectively (ranging from 3 to 49 minutes).

Lambs’ first drinking in spring and autumn took place after 37.19 and 43.65

minutes respectively (ranging from 11 to 93 minutes).

On average, the ewes expulsed their placentas 147.19 and 169.00 minutes

after giving birth in spring and in autumn, respectively. None of the ewes ate the

placenta.

The lambs weighed 3.15 kg on average, ranging from 2.05 to 4.80 kg. First-

borns were heavier, namely 3.72, as opposed to second-borns’ weight 3.07 kg on

average.

In the study it has been confirmed that ewes of the primitive breed of the

Valachian sheep have excellent maternal behaviour.

Keywords: sheep, ethology, maternal behaviour
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MATEŘSKÉ CHOVÁNÍ OVCÍ

Abstrakt

Etologická sledování mateřského chování ovcí byla uskutečněna v průběhu

roku 2009 ve dvou obdobích, na jaře a na podzim. Pro vyhodnocení mateřského

chování zvířat byla zvolena metoda přímého sledování. Hodnoty byly

zaznamenávány do speciálních etogramů. Celkem bylo vysledováno 30 porodů u

plemene valaška.

Sledované ukazatele: délka porodu, u bahnic specifické projevy před

porodem, v jednotlivých fázích porodu a v poporodním období, u jehňat pohybová

aktivita - první pokusy o postavení, první napití, živá hmotnost aj.

Byly zjištěny následující výsledky: celková délka porodu na podzim byla

54,44 minut (od 11 minut do 90 minut) a na jaře 29,86 minut (od 11 minut do 68

minut). Délka porodu byla nejkratší v jarním období a činila v průměru 11,36 minut.

U jedináčků byla délka porodu v průměru 16,29 minut a u dvojčat 10,78 minut

v intervalu od 1 minuty až do 46 minut.

Po narození je první činností jehněte pokus o postavení, který v průměru trval

11,09 minut. Nejdelší doba o pokus postavit se činila 35 minut a nejkratší byla již za

1 minutu po narození. Doba, kdy se jehňatům prvně podařilo se postavit, činila

v průměru 19,68 minut od narození. K prvnímu stání u jedináčků došlo za 21,71

minut a u dvojčat za 19,37 minut po narození (v intervalu od 3 do 49 minut).

Doba prvního napití jehněte se na jaře pohybovala na úrovni 37,19 minut a na

podzim na úrovni 43,65 minut (rozmezí od 11 minut do 93 minut).

K vypuzení placenty došlo u bahnic na jaře v průměru za 147,19 minut a na

podzim za 169,00 minut po skončení porodu. Žádná bahnice placentu nesežrala.

Živá hmotnost jehňat při narození činila v průměru 3,15 kg s rozmezím od

2,05 kg do 4,80 kg. U prvorozených kusů byla hmotnost vyšší - 3,72 kg a u dvojčat

na úrovni 3,07 kg.

V práci se potvrdilo, že bahnice primitivního plemene valašské ovce mají

vynikající mateřské chování a jsou dobrými matkami.

Klíčová slova: ovce, etologie, mateřské chování
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1. ÚVOD

Ovce patří k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům. Na území

České republiky se chovají od 9. století. Všestranná užitkovost, velká odolnost,

nenáročnost, kratší reprodukční cyklus, jednodušší ošetřování a velká přizpůsobivost

způsobily, že se postupně rozšířily do všech zeměpisných pásem, rozdílných

nadmořských výšek, klimatických a výrobních podmínek. Dlouhou dobu byly

hlavním druhem chovaných hospodářských zvířat.

Ovce jsou důležitým doplňkovým odvětvím naší živočišné výroby. Výrobní

zaměření chovu ovcí na vlnařskou užitkovost bylo postupně změněno a

přeorientováno především na zvýšení plodnosti a masnou užitkovost. Chov ovcí má

svoje přirozené opodstatnění a při správném pochopení jeho významu pro národní

hospodářství může plnit svoji úlohu bez konkurence ostatním druhům hospodářských

zvířat.

Biologické a potenciální schopnosti plemen, chovatelská úroveň, klimatické a

ekologické podmínky umožňují zvyšovat efektivnost a rentabilitu zemědělské

výroby pomocí tohoto odvětví ve všech výrobních oblastech, ale hlavně v tradičních

podhorských a horských oblastech. Společně se skotem jsou ovce druhem

hospodářských zvířat, který může v našich podmínkách dosáhnout poměrně

intenzívní produkce z domácích krmiv a není tak závislý na dovozu krmiv ze

zahraničí.

Význam chovu ovcí je především v jeho mnohostranné užitkovosti. Vedle

hlavních produktů poskytují i produkty vedlejší a kromě toho má jejich chov

nepřímý užitek, kam řadíme produkci mrvy, možnost využití pastvin a krmiv a

použití ovcí jako modelových a pokusných zvířat.

Aby byl chov ovcí rentabilní a ekonomicky výhodný, je nutné správně

provádět plemenářskou práci, vytvářet odpovídající podmínky ustájení, ošetřování a

zejména výživy.

Jak dokazují světové výzkumy a chovatelské zkušenosti, je volný pohyb

zvířat na pastvě jejich přirozeným chováním, přičemž jsou splněny požadavky na

welfare zvířat a živočišná produkce takového chovu je ekonomicky výhodná a z

hlediska pracovní náročnosti i jednodušší.
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Cílem předkládané práce je etologická analýza mateřského chování ovcí. Pro

sledování bylo zvoleno stádo ovcí chované na soukromé farmě, která se nachází v

oblasti Novohradských hor v chladných klimatických podmínkách cca 600 metrů nad

mořem.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Význam chovu ovcí

Chov ovcí je důležitý intenzifikační faktor v každé výrobní oblasti

/GAJDOŠÍK, POLÁCH, 1984/.

Ovce vedle hlavních produktů (maso, vlna, mléko, kůže) poskytují i vedlejší

produkty (lanolin, lůj, střeva, krev, předžaludky, paznehty, rohy) /ŠTOLC et al.,

1999/.

U přežvýkavců, především skotu a ovcí, zaměřených na perspektivní

produkci kvalitního masa, se travní porosty dají nejefektivněji využít dlouhodobou

pastvou /HORÁK et al., 1998/. Podle LAURINČÍKA /1977/ přepásané porosty jsou

o mnoho hustější, mají pestřejší druhové složení, a když se přiměřeně hnojí, dosáhne

se na nich srovnatelné výroby sena jako na přepásaných travních plochách.

Problematika sklizně rozšiřujících se ploch trvalých pastevních porostů má

významný ekologický aspekt – tvorbu a údržbu krajiny /BÍLEK, ŽÁKOVÁ, 1996/.

Oblast vysokohorská se zásadně liší svým terénem i pastevním porostem od

oblastí podhorských a nížinných. Je to oblast velmi vhodná pro chov ovcí. Rozsáhlé

horské plochy se dají dobře využít jen ovcemi, které jsou dobře pohyblivé

/POLÁCH, 1966/. Chov ovcí má své opodstatnění nejen v horských oblastech, kde

salašnický způsob chovu je tradičním odvětvím živočišné výroby a ovčí výkaly jsou

prakticky jediným hnojivem na těchto vyplavených půdách, ale i v nížinných

oblastech, jako nepříznivý činitel agrotechniky, bez ohledu na přímý ekonomický

aspekt, který se dosahuje chovem ovcí, které jsou rajonizovány pro tyto oblasti

/JELÍNEK et al., 1988/.


[…]


z nich jí ale nesežrala.

Nejvyšší živá hmotnost jehňat při narození činila na jaře 3,25 kg, nejnižší

byla na podzim 2,95 kg. U jedináčků byla hmotnost vyšší - 3,72 kg a u dvojčat na

úrovni 3,07 kg.

Období bahnění a odchovu jehňat je velmi náročné nejen pro lidi, ale i pro

zvířata. Proto je třeba dodržovat ve stáji pracovní režim. Zvířatům je nutné v průběhu

dne i noci poskytnout dostatečný odpočinek a omezit všechny rušivé vlivy, vzhledem

k tomu, že ovce jsou velice zvídavé a nechají se snadno vyrušit.

V práci se potvrdilo, že bahnice primitivního plemene valašské ovce mají

vynikající mateřské chování a jsou dobrými matkami.
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7. PŘÍLOHY
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Graf č. 7.1: Hmotnost jehňat při narození (v kg) - jaro

Graf č. 7.2: Hmotnost jehňat při narození (v kg) - podzim
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Graf č. 7.3: Hmotnost jehňat při narození (v kg) - podzim a jaro

Graf č. 7.4: Výsledky sledovaných ukazatelů
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Graf č. 7.5: Výsledky sledovaných ukazatelů - jedináčci

Graf č. 7.6: Výsledky sledovaných ukazatelů - dvojčata
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Foto č. 7.1: Předporodní – otevírací stádium

Zdroj: Jindrová Miloslava

Foto č. 7.2: Vlastní porod – vypuzovací stádium

Zdroj: Jindrová Miloslava
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Foto č. 7.3: Olízání jehněte matkou

Zdroj: Jindrová Miloslava

Foto č. 7.4: První napití prvorozeného jehněte

Zdroj: Jindrová Miloslava
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Foto č. 7.5: Vlastní porod – vypuzovací stádium

Zdroj: Jindrová Miloslava

Foto č. 7.6: Porod druhého jehněte

Zdroj: Jindrová Miloslava
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Foto č. 7.7: Matka olizuje narozené druhé jehně

Zdroj: Jindrová Miloslava

Foto č. 7.8: Pokus o postavení druhého jehněte

Zdroj: Jindrová Miloslava
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Foto č. 7.9: První napití druhorozeného jehněte

Zdroj: Jindrová Miloslava

Foto č. 7.10: Matky s jehňaty v individuálních kotcích

Zdroj: Jindrová Miloslava
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Příklad zápisu porodu a poporodního období (2009, jaro)

DATUM 2.4.2009 Číslo bahnice: 35378/931 Beránek: 4,2 kg

ČAS VLASTNÍ PRŮBĚH

16:07 hod Ovce ryje do země a dělá si ležení

17:27 hod Ulehá, jdou vidět nohy jehněte = (délkaporodu)

17:54 hod Ulehá, vstává, úprava polohy

17:55 hod Jde vidět hlava jehněte

17:57 hod Narození jehněte

21 min Pokus o postavení jehněte

28 min Jehně stojí

93 min První napití jehněte

161 min Vychází placenta, nevšímá si jí

30 min
Doba porodu = (od doby kdy jdou vidět nohy

jehněte až po vypuzení všech mláďat)

Poznámky: Místo porodu v rohu kotce (choulu) a jeslí. Ovce rodila ve stoje.

Jehně se narodilo stočené a byla potřebná pomoc. Narozenému jehněti se vyčistila

ústní dutina a dalo se matce olízat. Matka kouká na jehně, které pobekává. Je

prvnička, hlídá si své jehně a poohlíží se, jestli někdo nejde. Jehně beká, matka mu

občas odpoví, drobet ho olizuje na zadku a prohlíží si ho. Očichává ho od hlavy

k zadním končetinám. Na narozené jehně se chodí koukat ostatní ovce. Jehně je

unavené a nejeví zájem o pokus postavit se. Výrazně dlouhá doba na první napití

jehněte.
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Příklad zápisu porodu a poporodního období (2009, podzim)

DATUM 13.11.2009 Číslo bahnice: 45806931 Beránek: 3,6 kg a 3,3 kg

ČAS VLASTNÍ PRŮBĚH

11:09:00 hod Ulehá, předníma nohama hrabe podestýlku

11:57 hod Z vulvy teče hlen

12:05 hod

Ulehá, vstává, pobekává, hledá si jiné místo, očuchává

jehně v jeslích, jdou vidět nohy jehněte = (délka

porodu)

12:27 hod
Úprava polohy, pobekává, na zemi olizuje hlen z

pochvy, vylezou a zalezou nohy jehněte

12:51 hod Narození prvního jehněte

2 min Pokus o postavení jehněte

20 min Jehně stojí

32 min První napití jehněte

13:29 hod Jdou vidět nohy druhého jehněte = (délka porodu)

13:35 hod Narození druhého jehněte

1 min Pokus o postavení jehněte

3 min Jehně stojí

28 min První napití jehněte

15:52:00 hod Vychází placenta, nesežrala jí

90 min
Doba porodu = (od doby kdy jdou vidět nohy jehněte

až po vypuzení všech mláďat)

Poznámky: Ovci teče hlen z pochvy, který potom ze země olizuje. Očichává

cizí jehňata ve školce a pobekává. Místo prvního porodu je u jeslí a druhý porod

probíhá mezi napáječkou a kotcem. Jehně beká, matka mu odpovídá, olizuje ho na

hlavě a pak po celém těle. Jehně hledá struk a matka mu pomáhá tím, že zvedá zadní

pravou nohu. Ovce neopouští narozené mládě a požírá seno ze země kolem jehněte.

Ovce ulehá, vstává, olizuje jehně a jdou vidět nožičky ještě nenarozeného jehněte.

Ovce druhé narozené jehně ihned olizuje. U obou mláďat je výrazně dlouhá doba na

první napití. Matka placentu olizuje, ale nesežrala jí.

69