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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: V práci bylo použito několik neodborných termínů

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky jsou vhodné pro uplatnění v provozních podmínkách.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Dochází v procesu šlechtění ovcí také k posilování mateřského chování?
Otázka 2: Jakou úlohu sehrávají tzv. genové rezervy v chovu ovcí.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji předat majiteli farmy.
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